いしすべてを兼ねる1回の最終的召喚によって召喚する時に、それぞれの始まりごとに30日の期間を定められて認められる。これについては、C.24, q.3, c.6 にあるとおりである。(Induciae) Citoriae sive lite contestata sive non indulgentur, quando iudex absentem tribus edictis aut uno pro omnibus peremptorio citat, spatio XXX dierum per unumquemque introitum destinato: de his legitur XXIV q. 3 De illicita<sup>70</sup> これらのテキストからは以下のような結論が導き出されうる。すなわち、12世紀の最後の4半世紀に『Unum pro omnibus』法は、南ドイツでも中部ドイツでもアングロ・ノルマン学派のカノン法学においても、少なくとも主にカノン法の素養をもった法学エリートの、しかし数の点ではまだ非常に小さなグループの中では、知られていたのだということである。それゆえ、ゲルンハウゼン証書における「citacione vocatus」および「trino edicto」という謎めいた表現がカノン法学の影響に基づいているということは、大いにありそうなことなのである。

## V. グラティアヌスと『Unum pro omnibus』法

しかしながら、召喚に関する諸論文を考慮しなくとも、『Unum pro omnibus』法がおおよそ1160/70年ごろ以来、カノン法の教育を受けた者たちにとってなじみのものであったという結論に至ることは可能である。C.24, q. 3, c. 6—グラティアヌスがイヴォのパノルミアから引いた<sup>71</sup>、ランスのヒンクマルの55章からなる小品からのテキストにおいて、ユスティニアヌスのある新勅法に関連させながら以下のように言われている。「裁判官の3つの命令によって召喚され、3回の召喚布告かすべてを兼ねる1回の最終的召喚によって裁判官のもとへ呼び出されたが、召喚を受けた裁判官のもとへ出頭しようとする者に対しては、同様に懈怠の判決が下されうる。Quicumque tribus auctoritatibus iudicis conventus, vel tribus edictis fuerit ad iudicem provocatus, aut uno pro omnibus peremptorio, et presenciam suam apud eum iudicem, a quo ei denunciatum est exhibere noluerit, adversus eum quasi in contumacem iudicari protest」

<sup>70</sup> Schulte (注68), S. 292.

<sup>71</sup> Panormie 5. 124, ed. Migne, P.L. vol 161, col.1241.

この文はボローニャの初期の教令集研究(ルフィヌス)においては注釈されていないのに対して、1168年ごろの Summa Parisiensis は「peremptorio」という語について、「すべてを兼ねる1回の召喚により。もしこの期間内に来ようとならないならば、その者に対しては同様に懈怠の判決が下されるべきである。やむをえない必要性から欠席するのでなければ、その者は懈怠をおかしたことになるからである。uno pro omnibus, quod si in hoc spatium venire noluerit, in eum quasi in contumacem ferenda est sententia quia contumacia facit eum praesentem nisi ex necessitate est absens」<sup>72</sup>と述べている。1年後にグラティアヌスのこの箇所は Summa Coloniensis の中にそのまま採録されている<sup>73</sup>。したがって1170年ごろのフランス・ライン地方のカノン法学においては、『Unum pro omnibus』法は、グラティアヌスを通じてよく知られていたのである。Summa Coloniensis の著者、メッツのベルトラムは、ゲルンハウゼン証書の証人の中に登場する<sup>74</sup>。かくして論証の環は閉じられるのである。

ゲルンハウゼン証書における召喚はまったく重要ではなかったという、ドイツの歴史家たちの今日支配的な見解は退けられねばならない。そうではなくてゲルンハウゼン証書における召喚は、12世紀の間のドイツにおけるローマ法文の早期継受を示す、1つの中心的な証言なのである。それはカノン法学を経由して起きたのであり、その際フランス・ライン地方の諸学派が決定的であった。この講演の最後に、私は既に以前に用いた定式を繰り返しておく。「中世学者による法史研究の総合は学識法と証書学である<sup>75</sup>。」

<sup>72</sup> T.P. McLaughlin (Hg.), The Summa Parisiensis on the Decretum Gratiani, Toronto 1952, S. 229 ad v. peremptorio.

<sup>73</sup> G. Fransen/S. Kuttner (Hg.), Summa „Elegantius in iure divino“ seu Coloniensis (MIC, Ser.A, Vol. 1, Tom II), Città del Vaticano 1978, S. 179.

<sup>74</sup> 私の研究 Die Kölner Kanonistik des 12.Jahrhunderts, Badenweiler 2008, S.16-18 を参照。ゲルンハウゼン証書の証人としてのメッツのベルトラムについては、ed. Appelt (注13), S.363 を参照。証書の証人の中で「メッツ司教ベルトラム Bertramms Metensis episcopus」は7番目に現れる。

<sup>75</sup> 私の論文 Lehrbuch contra Fälschung, DA 62 (2006), S. 536 を参照。

## 付録 I

**Tractatus de induciis in MS München, Staatsbibliothek, Clm. 16084, fol. 10r und 17v**

A modo in omni fere negotio tam civili quam ecclesiastico necessaria est de induciis cognitio. Distincte et breviter que circa has cognitum sunt utilia. Dicere proponimus que enim de his scripta reperimus, non solum diffusa set etiam confusa videntur. Sciendum itaque quod inducie alie dande sunt in pecuniaria causa, alie in criminali. Primo de his que in pecuniaria dande. Harum alie sunt citationis, alie deliberationis, alie preparationis, que et necessitatis dicuntur, alie appellationis, alie iudicationis sive executionis, id est solvendi, quod iudicatum est, alie restitutionis, alie expectationis. Inducie autem scitationis sunt sive ante litem contestatam sive post, quia et ante et post scitandus est reus, vel post litem contestatam etiam actor si absens fuerit trinis edictis vel uno peremptorio pro omnibus. Trina autem edicta complebuntur spatio X et X et X dierum secundum legem antiquam. Hodie autem per autenticum XXX et XXX et XXX dierum. Iuxta consuetudinem vero terre XV et XV et XV dierum. Unde peremptorium pro omnibus tantum habebit spatii quantum tria edicta simul, nisi post unum edictum, ut peremptorium velit facere peremptorium iudex. Tunc enim spatio duorum edictorum complebuntur. Inducie deliberationis sunt XX dierum, quas habet reus post libellum conventionalem sibi ab actore oblatum, in quibus deliberet an cedat an contendat, et he competunt ante litis contestationem. Inducie vero preparationis sive necessitatis sunt, quando lite contestata necessitate propter instrumenta requirenda litigatorum postulanti concedit inducias, quod facere non debet nisi causa cognita, et hoc semel vel si urgissima causa fuerit secundo, puta si aliquis testium ivit Jerulimam et huiusmodi. Has inducias ex diversitate locorum iudex ita moderabitur, ut si ex eadem provincia in qua lis agitur, instrumenta poscantur, non amplius quam tres menses indulgantur, si ex continentibus provinciis VI, si ex transmarinis VIII. Ita tamen moderabitur iudex has inducias et taxabit quod attendet quantitatem provinciarum, ut si parva sit provincia, etiam minus quam III menses, si in transmarinis valde remotis, plus etiam quam VIII menses indulgeat. He autem dilationes in pecuniariis causis sicut dictum est, plus quam semel non dantur actori, vel bis urgentissima rerum causa. In criminali autem causa due actori et III reo conceduntur. Inducie appellationis sunt post sententiam datam X dierum, infra quas licet remedio appellationis causam sublevare, set si coram iudice civili fuerit confessus vel convictus, non audietur appellans. Inducie iudicationis sive sunt quadrimestres que dantur reo condemnato infra quas satisfaciat victori, quas tamen iudex et prorogare et coartare poterit causa cognita. Inducias autem restitutionis dicimus non eas que dantur restituendis vel restituentibus, set eis, que dantur restitutes, ut si is qui spoliatus fuerit, et est restitutus, impeditur, ante quam respondeat, gaudeat beneficio restitutionis. Nec agimus modo de restitutione ordinum, set rerum, que dantur spoliatis et restitutis, antequam veniant ad causam, tanto tempore quanto fuerant exspoliati, quod ita exaudiendum est, ut non minus

quam VI mensium, nec maius quam anni et dimidii spatium contineant. Nam si per quinquennium vel per maius forte tempus fuerint spoliati non habebunt inducias quinquennales, ne licentia detur eis grassandi in rebus alienis. Inducie expectationis sunt que dantur vocato ad causam et venire nolenti, que quidem a diversis partibus vario temporum spatio indulgentur. Alii namque annum et dimidium, alii annum tantum, alii VI menses concedunt. In discretione tamen iudicis erit moderari quascumque inducias iuxta qualitatem personarum sive negotiorum. In criminali quoque causa alie sunt inducie citationis, alie preparationis sive necessitatis, alie appellationis, alie restitutionis, alie expectationis. Nonnulli tamen dicunt easdem esse expectationis et restitutionis, de quibus haec ut supra dicimus, et consimiliter de induciis appellationis. Inducie autem citationis in criminali causa sic dande sunt. Rustici et minores clerici iuxta consuetudinem terre scitabuntur per XV et XV et XV dies, vel per VII et VII et III et II et tandem unum. Et si tunc non venerint, excommunicabuntur. Nobiles vero et maiores clerici de sinodo ad sinodum vocabuntur. Vel si pro eadem causa sinodus ponatur, easdem habebunt inducias ut conprovinciales, ut illuc possint convenire. Et videtur hoc tempus determinatum, sc. quod infra mensem venire aut debeant ad causam suam legitime venire.

fol. 17 v: „Preparatoria in criminali ita moderande sunt, ut circumire possit reus vicinas provincias et consilium capere. Interim in qualibet sinodo se presentabit dicens se nondum circumvisse provincias nec consilium sufficiens habuisse. Sciendum quoque quod tota causa criminalis infra biennium, pecuniaria infra triennium debet terminari. Et hec de induciis sufficiant.”

## 付録 II

**Tractatus de induciis in MS Leipzig, Stadt- und Universitätsbibliothek 1242, fol. 73r.**

“Inducie alie sunt legales, alie canonice, alie iudiciales. Legales sunt ita: citationis, deliberationis, preparationis, necessarie instructionis, appellationis. Citationis tantum reo conveniunt, et in causis civilibus et criminalibus locum habent tam ecclesiasticis quam forensibus. Et distinguntur per tria intervalla XXX dierum vel uno peremptorio pro omnibus a iudice dato ut XXIII q. III De illicita. Deliberationis tantum reo conveniunt, et tantum in civilibus habent locum tam ecclesiasticis quam forensibus, ut III, q. III. § Spacium. Inducie instructionis que tantum actori necessarie sunt, et tantum in forensibus locum habent tam criminalibus quam pecuniariis, de quibus in q. III § Spacium. Appellationis que in omnibus causis locum habent de quibus II q. VI, ubi per totum. Canonice sunt tres. Restitutionis que sic modificande sunt ut nec annum excedant nec infra dimidium coarctentur de quibus III q. II Eiectis episcopis et alia capitula e.q. Per hoc capitulum determinatur, quamvis alii aliter dicant. Preparationis que tantum in causis ecclesiasticis tam criminalibus quam civilibus locum habent, de quibus III q. III De induciis, et sunt anni et dimidii ad plus,

ut anni dimidii ad minus. Expectationis sunt tantum ecclesiastice et tantum in criminalibus locum habent, et sunt unius mensis vel duorum, de quibus IV q. V Quisquis, XV q. VII Si autem, et tam actori quam reo conveniunt, quod haberi potest ex Co. Autentice, ubi dicitur eadem dierum dilatione debet gaudere accusatus et accusans, et loquitur C. q. ce (?) De episcopis, Autentice De presbiteris et diaconibus quod vero legitur V q. II, in c. illis. Dicunt quod ille inducie VII et VII dierum et duorum dierum addende sunt induciis istis ex misericordia, ut sic plenius comprobetur contumacia. Iudiciales sunt totius cause examinationis, et sunt iudicis, et sic modificande, quod causa criminalis infra biennium, civilis infra triennium terminetur. Iudicationis tantum in civilibus locum habent et sunt quadrimenstres, que tantum reo convenerunt (?), ut iudicatum solvat. De his ex terminis (?) etiam invenies (?) in legibus.”

### 付録 III

#### **Tractatus De induciis, MS Erlangen, Universitätsbibliothek 342, fol. 116r - 116v.**

„Uno edicto vel uno peremptorio pro omnibus citandus est reus. Quantum spatium temporis debebat prime vel secunde vel tercię inducie non habemus expressum in canone. In digestis vero veteribus habemus, quod quelibet X dies et ita omnes XXX. In novis sc. Iustiniani quelibet mensem, et ita omnes tres menses. In terciã tamen sive quarta causa dicitur, quod primo dande sint reo inducie VII dierum, et iterum VII, demum trium post duorum, ad ultimum unius dei. Set illud decretum de contumace datum, ubi etiam post contumaciam hec inducie dande sint. Illud tamen decretum suo loco multipliciter exponetur. Peremptorium autem facere edictum erit in potestate iudicis situm, utpote si alter advena vel in transitu sit, vel si iudici grave sit nuntium tociens mittere. In peremptorio tamen edicto dare debet quanto longiores potest inducias, ita ut tantum habeat spatii, peremptorium quantum alia trina edicio. Set post trinam vocationem vel unam peremptoriam pro omnibus non venerit reus, refert an fuerit ante litem contestatam vel post. Quod si vero ante mittendus est actor in possessionem. Quod si infra eundem annum et diem, unde non venerit, ipse habebit onus impetitoris, et ille commodum possessionis. Si autem post litem contestatam, refert, an voluntate absit, an necessitate, an contumaciter. Si voluntate abest, quoniam existimet se alia vice posse recuperare, refert an procuratorem habeat nec ne. Si habet, X dierum obtinebit inducias, ut interim, si veniat, etiam remedio appellacionis uti possit. Quod si necessitate abest, integre in iudicium restituetur. Interim tamen donec constiteretur, quod necessitate absit, si infirmitate detentus, pro contumace iudex habere poterit, et presumptioni standum, donec probetur in contrarium. Si autem contumaciter abest, iudex contrahet habere modicum, id est discretum iudicium, id est pro discreto iudicio contumacem absentem iudicabit quasi presentem.”